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Anotace

PFEIFEROVÁ, Lucie. Recepce literárního díla. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá recepcí literárních děl deseti nejvíce půjčovaných ženských

autorek v Městské knihovně ve Vysokém Mýtě. V teoretické části práce okrajově

popisuje cestu, kterou ženy prošly, než se zařadily do literatury jako spisovatelky.

Dále se práce zaměřuje na čtenáře, zjišťuje, podle čeho si vybírají knihy, zda čtou více

ženy nebo muži a jaké žánry jsou pro ně nejoblíbenější. Je zde také představen význam

knižního trhu a knihoven. Analytická část pak nadále rozebírá deset nejvíce půjčovaných

knih, zaměřuje se na to, zda si tituly vypůjčují spíše ženy nebo muži, o jakou věkovou

kategorii se jedná a o jaká témata se příběhy v knize opírají. Na závěr se sesbírané

informace v teoretické části srovnávají s částí analytickou. Bakalářská práce rovněž

obsahuje i projektovou část.
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Annotation

PFEIFEROVÁ, Lucie. Reception of a literary work. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2021. 53 pp. Bachelor thesis.

The bachelor's thesis deals with the reception of literary works of the ten female authors

most borrowed in the Municipal Library in Vysoké Mýto. In the theoretical part the work

marginally describes the path that women had gone through before entering literature as

a writers. Furthermore, the work focuses on readers, finds out according to what they

choose books, whether more women or men read and what genres are most popular for

them. The importance of the book market and libraries is also presented here.

The analytical part then continues to analyze the ten most borrowed books, focusing on

whether the titles are borrowed more by women or men, what age category the people are

and what topics the stories in the book are based on. Finally, the collected information in

the theoretical part is compared with the analytical part. The bachelor thesis also contains

a project part.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá recepcí literárních děl psaných ženami a jejich

současnými čtenáři. Bude nás zajímat deset nejvíce oblíbených spisovatelek a jejich

nejčtenější půjčovaná díla v Městské knihovně ve Vysokém Mýtě. Na základě zjištěných

informací v teoretické části dojdeme ke srovnání s částí analytickou.

Autorky si prošly dlouhou cestou, než se dostaly k psaní svých příběhů. V první

části si okrajově popíšeme, s čím byla tato cesta spisovatelek spjatá, o čem mohly psát

a za jakých podmínek. Dále si vysvětlíme, proč jejich tvorba nacházela zalíbení převážně

u ženských čtenářek, a uvedeme si, jaký žánr je pro spisovatelky stereotypně nejtypičtější.

Vymezíme si důležité pojmy, jako je čtení, četba, čtenář, knižní chování, čtenářská

socializace a kultura a recepční pole, se kterými budeme dále v práci pracovat. Naši

pozornost pak soustředíme pouze na čtenáře a popíšeme si, na základě jakých aspektů si

vybírá knihy, které bude číst, a jaký je rozdíl mezi čtenářem mužem a čtenářkou ženou.

Jelikož nás v další části bude zajímat, jestli si ženskou tvorbu v knihovně vypůjčují

i muži, bylo pro tuto práci důležité zjistit, jestli čtou více než ženy a jaké žánry jsou mezi

čtenáři nejoblíbenější. Představíme si také knižní trh, který na knižní kulturu působí,

a uvedeme si, jaký je na tomto trhu podíl tvorby ženských autorek. Nastíníme si význam

knihoven jako takových a uvedeme si několik málo informací o knihovně ve Vysokém

Mýtě, včetně toho, jaké ženské tituly knihovna nabízí a z čeho si může návštěvník vybírat.

Analytická část pak představuje celkový seznam deseti nejvíce půjčovaných knih.

Svou pozornost soustřeďuje převážně na prvních pět, neboť jsou pro analýzu stěžejní.

Uvedeme si základní údaje o tom, od kdy do kdy se tyto knihy vypůjčují, kolik mužů

a žen si konkrétní titul vypůjčilo a o jakou věkovou kategorii se jedná. Dále nás bude

zajímat, o jaká témata se příběh opírá a o čem vlastně knihy jsou. Uvedeme si, zda se

jedná o typickou ženskou tvorbu nebo se žánrově vymyká stereotypům spojeným se

spisovatelkami.

V závěru pak porovnáme informace sesbírané v teoretické části s analytickou

částí. Cílem bude zjistit, zda je pravda, že spisovatelky jsou oblíbené převážně u čtenářek,

zda jejich tvorba je primárně beletristická a oddechová a zda témata, na kterých je deset

knih ze seznamu postaveno, odpovídá typickým tématům, o kterých se veřejnost

stereotypně domnívá, že ženy píšou.

Práce dále obsahuje i část projektovou, ve které je popsán postup realizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Ženy a literatura

Muži vždy měli nad námi všechny výhody,

protože si vytvářeli vlastní příběhy.

Jane Austenová, Anna Elliotová

Tímto citátem začíná kapitola knihy Literatura a feminismus (2000) od

Pam Morrisové. Ženské psaní je úzce spjato s ženskou emancipací 19. století. Z historie

víme, že ženy neměly dozajista takové možnosti, jako měli muži. V eseji od Virginie

Woolfové, Vlastní pokoj (orig. 1929), zjišťujeme, že na konci osmnáctého století dochází

k tomu, že ženy ze středních vrstev se začaly literárně projevovat, psaly příběhy, poezii,

ale také paměti.

V. Woolfová dále ve své eseji vysvětluje, že většinu děl ženy psaly v obývacím

pokoji, kde stěží měly na psaní takové soukromí, které by potřebovaly. Tento fakt je

spojen také s jejich literárním výcvikem, neboť pozorování charakteru, osobní vztahy

a rozbor pocitů bylo vše, čemu se ženám dostalo, a také o tom převážně psaly.1

V devatenáctém století měli muži tendenci znevažovat literaturu psanou ženami

a odůvodňovat to tím, že napodobují jejich literární konvence a společenské hodnoty.

Proto se pak ženy rozhodly vystupovat pod pseudonymy, jako například spisovatelka

Mary Ann Evansová, známá jako George Eliotová, nebo dávaly důraz na svůj manželský

stav a používaly pak jen například paní Craiková.2 Britská autorka Emily Brontëová svůj

román Na větrné hůrce (orig. 1847) vydala pod mužským pseudonymem Ellis Bell.

Zároveň tento román přizpůsobila (především mužským) čtenářům tak, že sice je

primárně vyprávěn z pohledu pana Lockwooda, nicméně to jen skrývá fakt, že

vypravěčem je ve skutečnosti služebná, která mu příběh vypráví. Pro veřejnost totiž bylo

více přívětivé, když četla příběh, který vypráví jakýsi pan Lockwood, než který vypráví

žena, a ještě ke všemu služebná.

1 WOOLF, Virginia a POKORNÝ, Martin. Vlastní pokoj: esej. Praha: Marie Chřibková, 1998. s. 59.
2 MORRIS, Pam, SIEDLOCZEK, Marian a KAMENICKÁ, Renata. Literatura a feminismus. Brno: Host,

2000. s. 79.
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2.1 Čtenářky

Stejně tak jako na sebe působily spisovatelky navzájem, tak působily i na své

čtenářky. Většina žen totiž s největší pravděpodobností pociťovala při nalezení vlastních

zkušeností obsažených v knize pocit zadostiučinění a radosti. Spisovatelky používaly

formu autobiografického vyprávění, a to přispívalo k tomu, že se literatura začala vnímat

jako komunikace mezi autorem a čtenářem. Ženy tak v literární formě nalézaly

pospolitost a mohly se s danými věcmi ztotožnit.3

2.1.1 Výzkum Janice A. Radwayové

Americká profesorka literatury Janice A. Radwayová nasměrovala svůj

badatelský výzkum v knize Čtení romancí: ženy, patriarchát a populární literatura

(1987) ke čtenářkám romancí, tedy k žánru, ke kterému se literární kritika stavěla

povýšeně. Tento žánr byl považován za prostoduchý a pro feminismus byla záliba

k tomuto čtení spíše zahanbením.

Smithtonské čtenářky vysvětlily, proč si vybírají právě takovouto četbu.

Nejhlavnějším aspektem byl „únik“, tedy možnost dělat něco jiného než to, co dělají

během každodenní rutiny. Zároveň se vyzdvihovalo, že se jedná o lehkou literaturu, tedy

doslova „únikovou“. Uváděly, že během svého života jsou denně pod tlakem a takovouto

četbu mohou odložit a kdykoliv se k ní během dne vrátit. Čtení jim umožňovalo dočasně


[…]


webových a facebookových stránkách Městské knihovny ve Vysokém Mýtě.
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9 Závěr

Předmětem zájmu této bakalářské práce byla čtenářská recepce ženských autorek

v Městské knihovně ve Vysokém Mýtě a zjištěné informace srovnat s informacemi

obsaženými v teoretické části.

Teoretická část poukázala na problematiku postavení spisovatelek ve společnosti.

Spisovatelky se ve svých dílech zprvu zaměřovaly na aspekty, které jim byly blízké

z jejich každodennosti. Jednalo se o pozorování charakteru, osobní vztahy a rozbor

pocitů. Zalíbení v této tvorbě zpočátku nacházely převážně čtenářky, protože v nich

nalézaly zkušenosti ze svého osobního života a mohly se tak s dílem ztotožnit. Muži se s

těmito tématy neztotožňovali a knihy s tímto zaměřením nevyhledávali. Vůči ženskému

psaní byli skeptičtí. Stereotypně se literatura psaná ženami zařazovala většinou do

takzvané červené knihovny. Tato literatura byla nejen ženami psána, ale i vyhledávána.

Jelikož kniha potřebuje svého čtenáře, byla mu v práci věnována velká pozornost.

Nás v druhé části zajímal výběr knih, proto jsme si v teoretické části popsali, na základě

čeho si návštěvník knihovny nebo knihkupectví, knihy vybírá. Důležitou roli hrál

například vzhled nebo objem knihy, u kterého jsme zjistili, že ženy zpravidla čtou delší

cykly než muži a podle výzkumů oplývají větší čtenářskou trpělivostí. Čtenář si většinou

vybírá knihy s takovým názvem, který nějak koresponduje s vyhledávaným tématem

a tím, co od knihy očekává. Důležitým je bezpochyby žánr. Podle výzkumů Jiřího

Trávnička jsme přišli na to, že nejpopulárnější je oddechová beletristická tvorba sloužící

k zábavě. Česká republika a její knižní trh je úzce spjat s knižní kulturou. Udržujeme

vysoké postavení v objemu knižní produkce a český čtenář tak má z čeho vybírat, přičemž

knihovny se mohou plnit novými nabízenými tituly. Zjistili jsme, že podíl autorek na

českém knižním trhu už není tak genderově nevyvážený, jako byl dříve, a stále se zvyšuje.

Nakonec jsme si v teoretické části popsali funkci knihoven a jak se jejich služby

a působnost s vývojem technologií rozšířila. Pozornost jsme zaměřili převážně na

návštěvníky a zjistili jsme, že veřejné knihovny navštěvují více ženy a že věková

kategorie těchto návštěvníků se pohybuje především kolem mladšího a seniorského věku.

Městská knihovna ve Vysokém Mýtě nabízí i přes svou nevelkou rozlohu spousty titulů

od ženských autorek. Výběr je tedy pestrý a nijak zvlášť omezený.

V analytické části mezi deseti nejoblíbenějšími knihami jsme našli převážně

novější tvorbu vydanou po roce 2000. Ovšem v případech knihy Palomino od Danielle
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Steelové a Vlnobití: Žena dvou mužů od Vlasty Javořické se jednalo o starší tvorbu z let

1981 a 1934. Své čtenáře knihy našly převážně mezi ženami. Zastoupení mužů bylo

opravdu malé. Největší počet měli u knihy Kroky vraha od Michaely Klevisové, tedy

u detektivního příběhu z českého prostředí. V případě knihy Panský dům: Počátek

rodinné ságy od Anne Jacobsové si tento titul nezapůjčil ani jeden muž. Detektivní

příběhy nejsou stereotypně zařazovány jen pro ženy. Navíc ústředním tématem bývá

převážně vražda a proces vyšetřování než mezilidské vztahy, tudíž není překvapivé, že si

zrovna knihu od M. Klevisové vypůjčilo ze seznamu nejvíce mužů. Naopak kniha druhá

obsahuje typické znaky červené knihovny.

Zbylé knihy jsou velice specifické tématem a každá nabízí něco jiného. Jsou zde

obsažena díla, jejichž tématem jsou tragické události, jako je život na vozíčku nebo život

za tyfové epidemie a druhé světové války. Objevuje se zde také otázka asistované

sebevraždy nebo popis života během padesátých let v Itálii. V seznamu jsou zastoupeny

také dva detektivní příběhy a jeden thriller. Za oddechové čtení by se daly brát Bábovky

od Radky Třeštíkové, ale i Palomino od Danielle Steelové i přes to že protagonistka

skončí s tělesným postižením. Příběh totiž končí šťastně a dějová linka je milostná.

Román Hana se opírá převážně o skutečné historické události a dalo by se říct, že svým

tématem nejvíce ze seznamu vybočuje. U společných znaků můžeme zmínit to, že příběh

byl převážně o ženách a ženami vyprávěn.

Na závěr bych ráda uvedla, že tituly obsažené v seznamu nejsou typickou

literaturou pro ženy a velká většina nespadá do žánru červené knihovny. Do podvědomí

návštěvníků knihovny se tak dostaly autorky, jejichž psaní je originální a tematicky velice

rozmanité. Je tu přítomen posun a zvednutá laťka průměru, neboť tu máme autorky, které

svůj střed zájmu nesměřují pouze na milostné zápletky, ale i na události z historie a na

danou dobu, těžká životní témata a strasti. Došlo k posunu i v tom co čtenáři, a hlavně

čtenářky, chtějí číst.

Tato práce by mohla posloužit k jiným průzkumům, kde by se střed zájmu mohl

zaměřit na deset nejvíce oblíbených autorů a zjistit, zda podíl čtenářek bude stále

převyšovat nad podílem čtenářů. Také by se tento seznam knih mohl srovnat se seznamem

z knihovny z většího města a zjistit, jak moc se oblíbenost děl u čtenářů ve velkoměstě

a maloměstě liší.
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