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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Antiplagiátorství – podobnost práce 0%.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaké jsou vaše zkušenosti s praxí v knihovně? Případně jak práce ovlivnila váš

zájem o zaměstnání v kulturní sféře.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se v souvislosti s recepcí literatury zaměřila na

čtenářství dospělých recipientů v rámci veřejné knihovny, konkrétně se orientovala na

zájem současných čtenářů o texty psané ženami.

První část práce se přehledně zabývá termínem „ženská literatura“, jeho

vymezením v odborné literatuře a tradičním chápáním ženského čtení jako relaxační

literatury. Čtenáře dále autorka vymezuje prostřednictvím statistik a výzkumů

čtenářství. Tato část je přehledná, logicky uspořádaná, informační.

Druhá část práce se věnuje již konkrétnímu výzkumu četby nejvíce půjčovaných

spisovatelek. Autorka si vytvořila kritéria pro posouzení jednotlivých textů, a i když jde

spíše o popis než hlubší studii, práce poukázala na řadu zajímavých skutečností.

Autorka prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře i formulovat

vlastní závěry.
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